ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

1

REQUERIMENTO Nº 002/2023 – DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

Requer envio de expediente, à ENERGISA Tocantins, a fim de que

seja implementado o fornecimento de energia elétrica no Projeto

Sampaio, Zona Rural de Augustinópolis – TO.

O Deputado que este subscreve, vem, nos termos regimentais, após aprovação dos

nobres Pares, requerer a remessa do presente REQUERIMENTO ao Presidente do Grupo

ENERGISA Tocantins, a fim de que seja implementado o fornecimento de energia elétrica no

Projeto Sampaio, situado na Zona Rural de Augustinópolis – TO.

JUSTIFICATIVA

No Estado do Tocantins o fornecimento de energia elétrica é serviço público

prestado por meio de concessão pela ENERGISA, à qual recai a responsabilidade de empreender

métodos e investimento para atender toda a coletividade.

A respectiva responsabilidade envolve implementar infraestrutura necessária para

que todas as localidades sejam alcançadas para o acesso ao fornecimento de energia elétrica.

No Projeto Sampaio, situado na zona rural do Município de Augustinópolis – TO,

existem mais de 116 famílias que povoam aquela localidade, sendo inconteste a necessidade de

acesso à energia elétrica.

Cumpre informar que, conforme informações dos representantes da Associação

Marielle 2 e Associação Esperança, a implementação de infraestrutura necessária para o

fornecimento de energia elétrica já foi realizado diretamente à ENERGISA, todavia, os pedidos

não foram atendidos.

Assim, diante da necessidade das pessoas que residem e/ou trabalham no

respectivo Projeto e as tentativas infrutíferas junto à ENERGISA, requer o encaminhamento de

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

2

expediente à empresa concessionária para que esta providencie a implementação vindicada, com

o objetivo de que o fornecimento de energia elétrica alcance aquelas pessoas.

Ante o exposto, resta demonstrada a pertinência e necessidade do requerimento

ora formulado, ao passo que requeiro a colaboração do nobres Deputados quanto ao pedido, ao

passo que seguem nossas homenagens de estilo.

 Sala das Sessões, a 01 de março de 2023.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

		2023-03-07T09:43:49-0300
	AMELIO CAYRES DE ALMEIDA:39476316187